
  

 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 
 

DECRETO DEL SINDACO  

 

 
 

N. 3 DEL 25-02-2020 
 

 
 

Oggetto: MISURE CONTINGIBILI ED URGENTI IN MATERIA DI 
CONTENIMENTO E GESTIONE DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-2019. ATTIVAZIONE DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventi addì  venticinque del mese di febbraio, il Dott. Riccardo Bizzarri, nella 
sua qualità di Sindaco 
 

 
DECRETA 

 
 
VISTA l'Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 23/02/2020 del Ministro della Salute 
di Intesa con il Presidente della Regione Emilia-Romagna ad oggetto "Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019"; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alle misure da adottare per evitare la diffusione del 
Covid-19, occorre porre in essere tutte le prescrizioni emanate con l’ordinanza suddetta e 
darne la massima diffusione anche a livello locale; 
 
VISTI: 

• l’art. 32 della Legge 833 del 23 dicembre1978 relativa all'Istituzione del Servizio 
Sanitario Nazionale che demanda al SINDACO, in qualità di Autorità Sanitaria 
Locale, competenze per l'emanazione dei provvedimenti a tutela dell'ambiente e 
della salute pubblica; 

• il decreto legislativo n°112 del 31 marzo 1998 recante il Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dallo Stato alla Regioni ed agli Enti Locali. 



 
VISTI, inoltre: 

• il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, cosiddetto “Codice della Protezione Civile”; 

• la L. n. 401 del 9 novembre 2001 che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 
settembre 2001, n. 343, recante disposizioni urgenti per assicurare il 
coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile; 

• la L. n. 100 del 2 luglio 2012, che ha convertito con modificazioni il decreto-legge 15 
maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione 
civile; 

 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce 
necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo 
Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel 
contesto locale; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 
ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati alla 
tutela della salute pubblica; 
 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

• individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

• garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 07.02.2005, “Norme in materia di protezione civile e 
volontariato. Istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile” ed in particolare l'art.6; 
 
VISTO il Decreto n. 2 del 25/02/2020 contenente la nomina componenti del centro 
operativo comunale di protezione civile (C.O.C.), che assegna le funzioni di 
supporto nell’organizzazione operativa del Comune di Masi Torello; 
 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 27/09/2013 e aggiornato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 12/11/2019 di approvazione del Piano 
Intercomunale di Protezione Civile dell’Associazione Terre Estensi; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 
l'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il Comune di Masi Torello - 
Piazza C. Toschi n. 3 – Ufficio del Sindaco, fase di attenzione e preallarme, al fine di 
assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Masi Torello, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione alla 
dichiarazione dello stato di emergenza di cui in premessa e fino al termine 
dell'emergenza. 
 

DISPONE 
 
1.Il presente Decreto verrà trasmesso a: 
a) componenti del centro operativo comunale di protezione civile; 



b) Prefettura di Ferrara; 
c) Questura di Ferrara; 
d) Regione E.R. – Servizio di Protezione Civile; 
e) AUSL dipartimento di Ferrara; 
f) Stazione Carabinieri di Voghiera; 
g) Provincia di Ferrara: 
h) Corpo Unico Polizia municipale Terre Estensi; 
 
2.Il contenuto del presente Decreto sarà reso pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 

F.to digitalmente 
IL SINDACO 

Dott. Riccardo Bizzarri 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Masi 
Torello. 

 

 
 
 

 


